ea que sunt ad finem. nō autē diminiuē amoz finis ex hoc q̄ aliquis inordinatōem quandā cōmittit circa ea que sunt ad finem. sic aliq̄ contingit q̄ aliqui infirmī multū amātes sanitatem. inordinate tñ se habēt circa diete obseruatōem. Sicut etiā in speculatiuis false opīniones circa ea que deducunt ex principiis nō diminiuēt certitudinē principioꝝ. Similiē etiā ueniale p̄ctm̄ non mereē diminiutōem caritatis. Cum em̄ aliquis delinquit ī minozī. non mereē detrimentū pati ī maiozī. Deus em̄ n̄ pl̄ se auertit ab homīe q̄; homo se auertat ab ipso. vnde qui inordinate se habz̄ circa ea que sunt ad finem. nō mereē detrimentū pati ī caritate per quā ordinatē ad ultimū finem. vnde consequēs est q̄ caritas nullo modo diminiui possit directe loquēdo. potest tamē indirecte loquendo dici diminiutio caritatis dispositio ad corruptionē ipsius. que fit uel p̄ p̄ctā uenialia uel etiā p̄ cessatōem ab exercitio operū caritatis. **C** Ad octauū sc̄z utrū caritas semel habita possit amitti. dicēdū q̄ p̄ caritatem spiritus sancti ī nobis habitat. ut ex supra dictis patz̄. **T**ripliciē ergo possumus cōsiderare caritates. **V**no modo ex pte spiritus sancti mouētis animam ad diligendū deum & ex hac parte caritas ī peccabilitatez̄ h̄t ex uirtute spiritus sancti qui īfallibilē operat̄ quodcūq; uoluerit. vnde īpossibile est hec duo siml̄ esse uera. q̄ spiritus sanctus aliquē uelit mouere ad actū caritatis & q̄ ipse caritatem amittat peccādo. Nam donum p̄seuerantie computat̄ inē beneficia dei quibus certissime liberant̄ quicunq; liberant̄. ut **Aug**⁹. dic̄ ī libro de p̄desti. sanctoꝝ. **A**lio modo pot̄ cōsiderari caritas s̄m̄ ppriam rōm. & sic caritas nō pot̄ nisi id quod p̄inet ad caritatis rōem. vnde caritas nullo mō pot̄ peccare. sic nec calor pot̄ infrigidare. Et sic etiā ī iustitia nō potest bonuz̄ facere. ut **Aug**⁹. dic̄ ī libro de sermone dñi ī mōte. **T**ertio modo potest cōsiderari caritas ex pte subiecti quod ē uertibile secundū arbitrii libertatem. **P**otest aut̄ attendi cōparatio caritatis ad hoc subiectum & s̄m̄ uniuersalē ratōem quo cōparatur forma ad materiā. & secundū specialē ratōem quo cōparat̄ habitus ad potētiam. **E**st autē de ratōe forme q̄ sit ī subiecto amissibiliter q̄n̄ non replet totā potentialitatē materie. sic patz̄ ī formis generabiliū & corruptibiliū. qz̄ materia hoz̄ sic recipit unā formam q̄ remanet ī ea potētia ad aliā formam quasi nō repletā tota potētialitate materie p̄ unā formā. & ideo una forma potest amitti p̄ acceptōem alteri⁹. sed forma cozpozis celestis. quia replet totam materie potētialitatē ita q̄ non remanet ī ea potētia ad aliā formā īamissibiliter inest. **S**ic igitur caritas patrie quia replet totā potentialitatem rationalis mentis. inquantū sc̄z hoīs actualis motus eius referē ī deum. īamissibiliter habet. **C**aritas aut̄ uie non sic replet potētialitatē sui subiecti. quia nō semp̄ actu fertur ī deum. vnde q̄n̄ actu ī deū non ferē potest

aliquid occurrere p̄ quod caritas omittat̄. habitui uero ppriū est ut iclmet potētiam ad agēdum. quod cōuenit habitui inquantū facit id uideri bonū quod ei cōuenit. maluz̄ aut̄ quod ei repugnat. sicut em̄ gust⁹ diiudicat saporē s̄m̄ suam dispositōem. ita mens hoīs diiudicat de aliquo faciēdo secundū habitualē suam dispositōem. vnde & p̄hs dic̄ ī. iii. ethi. q̄ q̄lis vnusquisq; est. talis finis uideē ei. ibi ergo caritas īamissibilē habet. ubi id quod cōuenit caritati non potest uideri nisi bonuz̄ sc̄z ī patria. ubi deus p̄ essentiā uideē qui est ipsa essentia bonitatis. & ideo caritas patrie amitti n̄ potest. **C**aritas aut̄ uie ī cuius statu nō uideē ipsa essentia bonitatis dei. potest amitti. **A**mittitur em̄ p̄ actum cuiuslibet p̄cti mortalis. q̄a cum nullo p̄ctō mortali stare potest. **V**nū em̄ contrariū p̄ aliud contrariū supueniens remouet. **Q**uilibet aut̄ actus p̄cti mortalis cōtrariatur caritati s̄m̄ ppriam ratōem que cōsistit ī hoc q̄ deus diligit sup̄ omnia. & q̄ homo totaliter se illi subiiciat omnia sua referendo ī ipsum. **E**st igit̄ de ratōe caritatis ut sic diligit deum q̄ ī omnibus uelit se ei subiicere. & p̄ceptoꝝ eius regulam ī oibus sequi. **Q**uidquid em̄ contrariat̄ p̄ceptis eius manifeste cōtrariatur caritati. vnde de se habet q̄ caritatē excludere possit. & siquidem caritas esset habit⁹ acquisitus ex uirtute subiecti dependēs. n̄ oportet q̄ statim p̄ nū actum cōtrariū tolleretur. **A**ctus em̄ nō directe cōtrariat̄ habitui. sed actui. **C**ōseruatio aut̄ habitus ī subiecto non requirit cōtinuitatē actus. vnde ex supueniente cōtrario actu nō statim habitus acquisitus excludit̄. **S**ed caritas cū sit habitus īfusus dependet ex actione dei īfundentis. qui sic se habet ī īfusione & cōseruatione caritatis sicut sol ī illuminatōe aeris ut dictum est. & ideo sicut lumē statim cessaret esse ī aere. si aliquid quod obstaculū opponeret̄ illuminatōni solis. ita etiam caritas statim deficit esse ī aīa. q̄n̄ aliquod obstaculū ponit̄ influentie caritatis a deo ī aīam. **M**anifestū est aut̄ q̄ p̄ quodlibz̄ p̄ctm̄ mortale quod diuinis p̄ceptis cōtrariat̄ ponit̄ p̄dicte īfusione obstaculū. quia ex hoc ipso q̄ homo eligendo p̄fert p̄ctm̄ diuine amicitie que requirit ut dei uoluntatē sequamur cōsequens est ut statim p̄ unum actuz̄ peccati mortalis habitus caritatis p̄dat̄. **V**nde & **A**ugustin⁹ dic̄. viii. sup̄ gen̄. ad litterā. q̄ homo deo sibi p̄sente illuminat̄. absente aut̄ cōtinuo tenebrat̄ a quo non locoꝝ īteruallis. sed uolūtatis auersioē discedit̄. **N**ec te moueat q̄ dic̄ origē. ī pyarchon. **S**i aliquando facietas capie aliquē ex hiis qui ī summo p̄fectoꝝ cōstiterint gradu. non arbitroz̄ q̄ ad subitum quis euacuet̄ aut decidat. sed paulatim & p̄ partes decidere necesse est. **H**oc em̄ uerbū origē. sic est intelligenduz̄ q̄ homo qui est ī statu p̄fecto non subito p̄cedit ī actum p̄cti mortalis. sed ad hoc disponit̄ per aliq̄ negligentia p̄cedentem. vñ & p̄ctā uenialia dicunt̄ esse dispositō

ad mortale. sicut supra dictum est. Sed tamē per unū actum peccati mortalis si eum omiserit decidit caritate amissa. sed quia ipse subdit si aliquis breuis lapsus acciderit & cito respiscat. non penitus ruere uideat. Potest aliter dici quod ipse intelligit eum penitus euacuari & decidere qui sic decidit ut ex malicia peccet. quod non statim in uiro perfecto a principio contingit. Item non moueat quod dicit leo papa in sermone de passione petrum alloquens. uideat in te dñs non fidē in certā. non dilectionē auersam. sed constantiā fuisse turbatam. abū dant fletus. ubi nō defecit affectus. effectus caritatis lauit uerba formidinis. Ex hoc forte Bern. accepit quod in petro dixit non fuisse caritatem extinctam sed sopitā. sed ad hoc dicendum est quod caritas amittit dupliciter. Vno modo directe per actuale contemptū. et hoc modo petrus caritatem non amisit. Alio modo indirecte quando committit aliquid contrarium caritati. propter aliquam passionem concupiscentie uel timoris. & hoc modo petrus contra caritatem faciens caritatem amisit. sed eam cito recuperauit. Sic igitur patet quod caritas per unum peccatum mortale amittit. non sic autem fides & spes. quia caritas implet unionem quandam ad deum. non autem fides neque spes. Omne autem peccatum mortale consistit in auersione a deo. ut supra dictum est. Et ideo omne peccatum mortale non contrariatur fidei uel spei. sed quedam determinata peccata per que habitus fidei & spei tollit. sic & per omne peccatum mortale habitus caritatis. unde patet quod caritas non potest remanere in formis cum sit ultima forma virtutum. ex hoc quod respicit deum in ratione finis ultimi ut dictum est.

**DE OBIECTO CARITATIS.
DISTINCTIO. XXVI.**

Quoniam circa tertium principale scilicet de obiecto caritatis consideranda sunt decem. Primo utrum solus deus sit ex caritate diligendus uel etiam proximus. Secundo utrum caritas sit ex caritate diligenda. Tertio utrum creature irrationales. Quarto utrum homo possit seipsum ex caritate diligere. Quinto utrum peccatores sint ex caritate diligendi. Sexto utrum peccatores seipsum diligant. Septimo utrum inimici sint ex caritate diligendi. Octauo utrum sint eis signa amicitie exhibenda. Nono utrum angeli sint ex caritate diligendi. Decimo de enumeratione diligendorum. Ad primum scilicet utrum solus deus sit ex caritate diligendus. dicendum quod sicut supra dictum est. habitus non diuersificatur nisi ex hoc quod uariat speciem actus. omnis enim actus unius speciei ad eundem habitum pertinet. Cum autem species actus ex obiecto sumatur secundum formalem rationem ipsius. necesse est quod idem species sit actus qui fertur in rationem obiecti & qui fertur in obiectum sub tali ratione sicut est eadem species uisio qua uideatur lumen & qua uideatur color secundum lumen rationem. ratio autem diligendi proximum deus est. hoc enim debet manifestum est quod idem species actus est quo diligere